<sup>696</sup> cf. Eph. 6, 10.

<sup>697</sup> I Joh. 2, 18.

<sup>698</sup> Joh. 12, 35.

<sup>699</sup> I Joh. 2, 18.

<sup>700</sup> I Joh. 4, 1.

<sup>701</sup> I Cor. 7, 29.

<sup>702</sup> I Cor. 7, 31.

<sup>703</sup> I Cor. 10, 11.

<sup>704</sup> PS. VIGIL. THAPS., C. *Varimad.* I, 43.

<sup>705</sup> PS. ISID., *Anacleti secunda* XXVII : novissimo temporum (*sed* tempore B, P) ; pro redemptionem nostram (*sed* redemptione nostra B, D, P) ; tempus haberet (*sed* haberent B, D, P, S) i. ; in hoc (*sed* hunc B, D, P, S) m.

<sup>706</sup> Matth. 6, 7.

<sup>707</sup> Matth. 6, 9.

<sup>708</sup> Is. 52, 6.

<sup>709</sup> Eccli. 42, 21-22.

<sup>710</sup> PS. VIGIL. THAPS., C. *Varimad.* I, 43.

sacerdotis, id est episcopi, Moyses indubitanter Christi tenebat<sup>711</sup> formam. Quoniam fuit similitudo mediatoris Dei qui est inter Deum et hominem Jesus Christus,<sup>711</sup> qui est verus dux populorum<sup>712</sup> et verus princeps sacerdotum et dominus pontificum, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.<sup>712 713</sup>

5. Sciendum quia vir apostolicus dicitur apostolus, sicut Sedulius de Juda ait :

Pridem discipulus, qui nunc reus.

Tunc vir apostolicus, nunc vilis apostata factus.<sup>714</sup>

Dicitur etiam vir apostolicus apostolorum discipulus, sicut Clemens, et<sup>dddddddddd</sup> Titus.

Dicitur etiam vir apostolicus omnis episcopus, quia omnes episcopi in loco apostolorum sunt. Quicumque autem discipulus Domini fuit in carne, si postea predicator ejus factus est, apostolus jure esse dicitur.

---

<sup>711</sup> cf. I Tim. 2, 5.

<sup>712</sup> ISID., *Eccl. off.* II, 5, 4 (CC SL, 113, p. 57, 31-38).

<sup>713</sup> PS. ISID., *Anacleti secunda* XXVII : quoniam in se (*sed ipse B, D, P, S*) e. ; in orbe (*sed orbem B*) t. ; ut prædictum est, Aaron (*sed Aaron filii presbiterorum figuram gestabant, et Aaron P*) summi ; Christi tendebat (*sed tenebat B, P, S*) f. ; dux populi (*sed populorum B, P, S*) et.

<sup>714</sup> SEDUL., *Carm. pasch.* 5, 136 et 138.

## SERMO IN CONCILIO EX DICTIS BEATI ANACLETI PAPÆ.

*DICTA beati Anacleti papæ ad ædificationem sanctæ Ecclesiæ, de honore et ordine sacerdotum Christi.*

## [LXI]

1. Anacletus, servus Christi Jesu in apostolica sede a Domino constitutus, et a sancto Petro apostolorum principe presbiter ordinatus, omnibus episcopis et reliquis Christi sacerdotibus, salutem et pacem. Gratias agamus omnes *benedicto Deo<sup>¶</sup> et Patri domini nostri Jesu Christi, qui sicut apostolus ait, benedixit nos in omni benedictione spirituali in cælestibus in Christo Jesu filio suo. Ipse elegit nos per filium suum<sup>¶</sup> ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus in caritate. Ipse predestinavit nos in adoptionem filiorum suorum per filium suum<sup>¶</sup> in ipso Christo Jesu. Ipse secundum propositum voluntatis suæ predestinavit nos in laudem gloriæ gratiæ suæ. In ipsa gratia sua<sup>¶</sup>, gratificavit nos per ipsum dilectum filium suum. In quo filio ejus habemus redemptionem per sanguinem ejus in remissionem peccatorum, secundum divitias gratiæ ejus. Ipse Deus Pater gratia sua<sup>¶</sup> abundavit in nobis, in omni sapientia et prudentia, quæ Christus est, ut notum faceret nobis sacramentum voluntatis suæ, secundum bonum<sup>¶</sup> placitum suum quod proposuit in ipso Christo. Ipse in dispensatione plenitudinis temporum instauravit omnia per Christum filium suum, quæ in cælis et quæ in terra sunt in ipso Jesu. In qua<sup>¶</sup> etiam sorte Christi, omnes christiani vocati sunt<sup>¶</sup>, predestinati secundum propositum<sup>¶</sup> ejusdem Dei Patris, qui omnia operatur secundum consilium voluntatis suæ, ut sint<sup>¶</sup> omnes in laudem gloriæ ejus qui sperant<sup>¶</sup> in Christo.*<sup>715 716</sup>

<sup>715</sup> Eph. 1, 3-12 : nos in ipso a. ; per Jesum Christum in ipsum ; In qua g. ; Quæ superabundavit ; beneplacitum ejus q. ; sorte et nos vocati sumus, p. ; ut simus in ; ejus nos qui ante speravimus in.

<sup>716</sup> Ps. ISID., *Anacleti tertia* XXVIII : Benedictus Deus et Pater D. ; nos ante (*sed* in ipso ante P) ; per Jesum Christum in Spiritu (*sed* ipsum B, D, P) ; In qua gratificavit nobis in dilecto filio suo ; ejus quæ a. ; secundum bonu (*sed* bonum B) placitum ejus q. ; In quo (*sed* qua P) etiam sorte vocati sumus p. ; propositum voluntatis (*sed* propositum B, D, P, S) e. ; ut scimus (*sed* simus D, P, S) in ; qui ante

2. De primatibus, super quibus me quidam episcoporum consulere<sup>eeeeeeeeee</sup> voluerunt<sup>□</sup>, aut si esse deberent an non<sup>□</sup>, quantum hactenus de his a beato Petro apostolo et reliquis apostolis, et a beato Clemente sancto predecessore nostro<sup>□</sup> et martire statutum novimus, denegare episcopis<sup>□</sup> minime possumus. Et quis est<sup>□</sup> qui quærentibus fratribus denegare possit dubitationes vel necessitates eorum? Sacerdotum, fratres, ordo bipertitus est, et sicut Dominus illum constituit a nullo debet perturbari. Scimus<sup>□</sup> autem a Domino apostolos esse electos et constitutos, et<sup>ffffff</sup> post ascensionem ejus<sup>□</sup> per diversas provincias ad predicandum dispersos. Cum vero messis coepit crescere, videns Dominus paucos esse operarios,<sup>717</sup> hoc est duodecim<sup>gggggggggg</sup> apostolos, ante passionem suam ad eorum adjumentum alios septuaginta<sup>hhhhhhhhhh</sup> duos<sup>□</sup> elegit discipulos.<sup>718</sup>

3. Hucusque Anacletus<sup>iiiiiiiiiii</sup>. Et misit eos dicens : *Ite, ecce ego mitto vos, sicut agnos inter lupos.*<sup>719</sup> Episcopi vero apostolorum propter majorem dignitatem, presbiteri quoque septuaginta<sup>iiiiiiiiiii</sup> duorum discipulorum sive apostolorum propter minorem dignitatem locum tenent. Dignitatem illam videlicet, qua duodecim<sup>kkkkkkkkkk</sup> frequentiores erant consiliis Domini et ab eo primum sunt electi. Minorem dignitatem in aliis dicimus, quia postea sunt electi et non ita frequenti et familiari cum fabulatione Domini eos legimus sicut illos primos duodecim<sup>iiiiiiiiiii</sup>. Quia tamen a Domino ipso missi sunt, apostoli fuerunt, sed tamen subjecti illis prioribus, sicut presbiteri subjecti sunt episcopis. Et licet minores prioribus fuerint, apostoli tamen sunt, attestante Paulo : *Apparuit, inquit, Dominus undecim, deinde apostolis omnibus.*<sup>720</sup> Illos quoque septuaginta<sup>mmmmmmmmmm</sup> duos Evangelium non dicit presbiteros, sicut illos duodecim<sup>nnnnnnnnnn</sup> non dicit episcopos. Sed illos et istos dicit operarios, hoc est

---

speravimus in.

<sup>717</sup> cf. Luc. 10, 2 : Messis quidem multa, operarii autem pauci.

<sup>718</sup> PS. ISID., *Anacleti tertia* XXVIII : quidam vestrum consuluerunt, utrum si ; deberent aut non (*sed* annon *D, P, S*) ; Clemente et (*sed* sancto predecessore nostro et *D, P, S*) ; denegare vobis m. ; Et qui (*sed* quis est qui *D, P, S*) ; Scitis autem ; post ea per ; septuaginta (*sed* septuaginta duos *D\**) elegi præcepit d.

<sup>719</sup> Luc. 10, 3.

<sup>720</sup> cf. I Cor. 15, 5 et 15, 7.

predicatores, et ab ipso Domino missos esse, hoc est apostolos. Proprie enim illi sunt apostoli qui cum Domino fuerunt et ab ipso ad predicandum missi sunt.

4. Item Anacletus dicit : Episcopi apostolorum, presbiteri quoque septuaginta<sup>oooooooooooo</sup> duorum<sup>o</sup> discipulorum locum tenent. Episcopi autem non in castellis aut modicis civitatibus debent constitui, sed presbiteri per castella et modicas civitates atque villas debent ab episcopis ordinari et poni, singuli tamen per singulos titulos suos. Et episcopus non ab uno sed a pluribus debet episcopis ordinari, et ut dictum est, non ad modicam civitatem, ne vilescat nomen episcopi, aut aliubi, sed ad<sup>o</sup> honorabilem urbem titulandus et denominandus est. Presbiter vero ad qualemcumque locum vel ecclesiam<sup>o</sup> in eo constitutam est preficiendus, atque in ea diebus vitæ suæ durandus. Amplius quam isti duo ordines sacerdotum nec nobis a Deo collati sunt, nec apostoli docuerunt.<sup>721</sup>

5. Episcoporum<sup>o</sup> vero ordo unus est, licet sint primates illi qui primas civitates tenent, qui et in quibusdam locis ‘patriarchæ’ a nonnullis vocantur. Illi autem qui in metropoli a beato Petro ordinante Domino, et a prædecessore nostro predicto sancto<sup>o</sup> Clemente seu a nobis constituti sunt, non omnes primates vel patriarchæ esse possunt. Sed illæ urbes quæ prefatis et priscis temporibus primatem tenere, episcopi eorum<sup>o</sup> [fol. 132v] patriarcharum aut primatum nomine fruuntur. Reliquæ vero metropoles, archiepiscoporum aut metropolitanorum, et non patriarcharum aut primatum utantur nominibus, quia hæc eadem et leges<sup>o</sup> seculi in suis continentur<sup>o</sup> principibus. Aliæ autem primæ civitates, quas episcopis<sup>o</sup> conscriptas in quodam tomo mittimus, a sanctis apostolis et a beato Clemente sive a nobis primates predicatorum acceperunt.<sup>722</sup>

6. Hucusque Anacletus. Sciendum autem quia in civitatibus modicis, in quibus antiquitus non erant episcopi, nunc episcopi constituuntur. Ita in quibus olim primates erant, nunc quædam<sup>pppppppppp</sup> incuria temporum privilegiis suis carent. Et primates et archiepiscopi et episcopi et corepiscopi unus ordo est, sed tamen nomine per gradus dignitatum divisus. Presbiteri vero conjuncti sunt episcopis ordine uno, sed tamen

<sup>721</sup> PS. ISID., *Anaclei tertia* XXVIII : septuaginta (*sed* septuaginta duorum *D*\*) discipulorum ; aut alicubi (*sed* aliubi *B, P*), *sed* in (*sed* ad *P*) *h.* ; ecclesiam quæ (*sed* ecclesiam *B*) *in.*

<sup>722</sup> PS. ISID., *Anaclei tertia* XXIX : Et apostolorum (*sed* Episcoporum *B, D, P, S*) *v.* ; predicto Clemente (*sed* sancto Clemente *B, D, P, S*) servante (*sed* seu *B, D, P, S*) *a* ; tenere episcoporum (*sed* episcopi eorum *S*) *p.* ; eadem e legibus (*sed* et leges *B, D, P, S*) *s.* ; suis continent *p.* ; quæ vobis *c.*

subjecti propter scismata et hæreses. Duodecim apostoli et alii septuaginta<sup>qqqqqqqqqq</sup> duo, unus ordo fuit apostolorum, quia ab uno magistro, hoc est Christo, missi sunt, sed tamen posteriores subjecti fuerunt prioribus, sicut presbiteri episcopis. Sed sicut presbiteri ad apicem episcopatus quidam promoventur<sup>rrrrrrrrrr</sup>, ita ex illis septuaginta<sup>ssssssssss</sup> duobus apostolis ad apicem ligandi et solvendi episcopalem promoti et provincias quasdam orbis in sorte predicationis nacti, ita pleno jure sunt in apostolatus apice, ac si unus de illis duodecim<sup>tttttttttt</sup>.

7. Quis enim beatum Marcialem, cujus apostolatus signaculum provincia est Aquitania,<sup>723</sup> deneget esse apostolum, non minus quam priores duodecim<sup>uuuuuuuuuu</sup> ? Nam cum ipse sit unus ex septuaginta<sup>vvvvvvvvvv</sup> duobus, postea tamen a Christo potestatem ligandi et solvendi accepit, ut sit apostolus sicut antiqui patres nostri dixerunt, non minus quam si esset unus de duodecim<sup>wwwwwwwwww</sup>. Manifestum quoque quia Marcialis jubente Domino per legationem Petri primus Galliam intravit, et ecclesia quæ prima in Galliis facta est primatem tunc jure optinuit. Hæc autem fuit ecclesia Lemovicensis, absque dubio prima omnium ecclesiarum Galliæ. Provinciam quoque Aquitaniam Marcialis totam Christi legibus subdidit, nec dubitandum ejus temporibus Bituricam et Burdegalam metropoles seculi legibus fuisse. Non autem qui tunc vel a beato Petro vel Clemente primos episcopos acceperunt, omnes nunc metropoles vel primates sunt, atterente vetustate et incuria temporis et mutatione principatus regnorum, omnia tempora disponente et gubernante Jesu Christo domino nostro, cui est gloria in secula. Amen.

---

<sup>723</sup> cujus apostolatus – est Aquitania] cf. BEDA, *Hist. Angl.* II 1, 1.

**SERMO IN CONCILIO EX DICTIS BEATI ANACLETI PAPÆ.**

***Dicta beati Anacleti papae de dignitate summorum<sup>xxxxxxxxxx</sup> sacerdotum, ad ædificationem Ecclesiæ.***

**¶LXII**

1. Sacrosancta Romana et<sup>¶</sup> apostolica ecclesia non ab apostolis, sed ab ipso Domino salvatore nostro primatum optinuit, sicut ipse beato Petro apostolo dixit : *Tu es Petrus et super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, et portæ inferi non prevalebunt adversus eam<sup>yyyyyyyyyy</sup>, et tibi dabo claves regni cælorum. Et quæcumque ligaveris super terram, erunt ligata et in cælo<sup>¶</sup> ; et quecumque<sup>xxxxxxxx</sup> solveris super terram, erunt soluta et in cælo.*<sup>724</sup> Adhibita est etiam societas in eadem Romana urbe beatissimi apostoli Pauli vasis electionis,<sup>725</sup> qui uno die unoque tempore gloriosa morte<sup>¶</sup> cum Petro sub principe Nerone agonizans coronatus est. Et ambo sanctam Romanam ecclesiam consecrarunt<sup>aaaaaaaaaa</sup>, aliisque omnibus urbibus in universo mundo eam sua presentia atque venerando triumpho pretulerunt. Et licet pro omnibus assidua apud Deum omnium sanctorum fundatur oratio, his tamen verbis Paulus, beatissimus apostolus, Romanis proprio cirographo pollicetur dicens : *Testis enim mihi est<sup>¶</sup> Deus, cui ego servio in spiritu meo in evangelio filii ejus, quod sine intermissione memoriam vestri facio, semper in orationibus meis.*<sup>726</sup> Prima ergo sedes est cælesti beneficio Romana ecclesia, quam ut memoratum est, beatissimi Petrus et Paulus suo martirio consecrarunt.<sup>727</sup>

2. Secunda autem sedes, apud Alexandriam beati Petri nomine a Marco ejus discipulo atque evangelista consecrata est, quia ipse et in Ægipto primum verbum veritatis directus a Petro predicavit, et gloriosum suscepit martirium, cui venerabilis successit Abileus.<sup>728</sup>

<sup>724</sup> Matth. 16, 18-19.

<sup>725</sup> cf. Act 9, 15.

<sup>726</sup> Rom. 1, 9-10.

<sup>727</sup> PS. ISID., *Anacleti tertia* XXX : Romana apostolica (*sed* et apostolica B, D, P, S) ; in cælis (*sed* cælo P) et ; t. gloriosam mortem (*sed* gloriosa morte B, D, P, S) cum ; mihi (*sed* mihi est B, D, P) Deus cui (*sed* cui ego B, D, S) servio.

<sup>728</sup> PS. ISID., *Anacleti tertia* XXXI.

3. Tercia vero sedes, apud Antiochiam<sup>o</sup>, id est beati Petri apostoli, habetur honorabilis, quia illic<sup>bbbbbbbbbb</sup> priusquam Romam veniret habitavit, et Euvodium<sup>o</sup> episcopum constituit ; et illic nomen primum christianorum novellæ gentis exortum est.<sup>729</sup>

4. Hucusque Anacletus. Sciendum autem quod, sicut Marcialis, propinquus et condiscipulus beati Petri, a Domino et ipso ‘Petro directus primus<sup>ccccccccccc</sup> verbum veritatis in’ Galliis predicavit, et primam ecclesiam in Lemovica urbe perfecit, ita quarta sedes est Lemovica ecclesia Stephani protomartiris nomine, habens in eadem civitate secundam ecclesiam nomine beati Petri, quam idem Marcialis, adstante rege Stephano et frequentia regni Aquitanici, consecravit.<sup>730</sup>